Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

Bakalářské studium ošetřovatelství

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

OŠETŘOVATELSKÝ PROCES U PACIENTA
S DG. FRACTURA COLLI FEMORIS

NURSING PROCESS TO THE PATIENT WITH DG. FRACTURA COLLI
FEMORIS

2007/2008 Jitka Tichá

Vedoucí práce : PhDr. Helena Chloubová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně se souhlasem pana K.S. a

se souhlasem vedení nemocnice, kde pracuji.

Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala panu K.S., že jsem mohla s jeho souhlasem zpracovat informace,

které mi poskytl. Děkuji také své vedoucí práce PhDr. Heleně Chloubové za trpělivost a

laskavost při naší vzájemné spolupráci.

OBSAH

A. ÚVOD .........................................................................................................................6

B. KLINICKÁ ČÁST .......................................................................................................8

1.0 Fractura colli femoris ............................................................................................8

1.1 Předoperační péče o pacienta s dg. fractura colli femoris........................12

1.2 Pooperační péče o pacienta s dg. fractura colli femoris...........................14

1.3 Standartní předoperační ošetřovatelská péče o pacienta s dg. fractura colli

femoris.............................................................................................................................15

1.4 Standartní pooperační ošetřovatelská péče o pacienta s dg. fractura colli

femoris.............................................................................................................................17

2.0 Základní údaje o nemocném ..................................................................................19

2.1 Identifikační údaje ...................................................................................19

2.2 Lékařská anamnéza a diagnózy ...............................................................19

3.0 Diagnosticko – terapeutická péče .......................................................................23

3.1 Přehled hodnot sledovaných vitálních funkcí ..........................................23

3.2 Laboratorní vyšetření ...............................................................................23

3.3 Rentgenologické a konsiliární vyšetření ..................................................25

3.4 Chirurgická předoperační péče ................................................................26

3.4.1 Farmakoterapie předoperační ..................................................................27

3.4.2 Dietoterapie předoperační ........................................................................31

3.4.3 Fyzioterapie předoperační .......................................................................31

3.4.4 Operační zákrok .......................................................................................32

3.5 Chirurgická péče pooperační ...................................................................32

3.5.1 Farmakoterapie pooperační .....................................................................34

3.5.2 Dietoterapie pooperační ..........................................................................35

3.5.3 Fyzioterapie pooperační ..........................................................................35

C. OŠETŘOVATELSKÁ ČÁST ..................................................................................37

1.0 Ošetřovatelská anamnéza a hodnocení stavu ....................................................37

1.1 Subjektivní náhled pacienta na onemocnění a hospitalizaci ..................37

1.2 Základní tělesné potřeby .........................................................................37

1.3 Psychosociální potřeby ...........................................................................48

1.4 Hodnocení sestrou ..................................................................................52

2.0 Ošetřovatelské diagnózy ....................................................................................53

2.1 Plán, cíl, realizace, hodnocení ................................................................54

3.0 Ošetřovatelský závěr a ošetřovatelská prognóza ...............................................68

4.0 Seznam použitých zdrojů informací ..................................................................69

Seznam příloh

A. ÚVOD

Při své čtyřleté práci na chirurgické jednotce intenzivní péče FN Bulovka jsem se

setkala s mnoha velmi těžkými pooperačními stavy u pacientů po náročných

břišních operacích. Naopak při své praxi v nemocnicích prvního typu můj zájem

vzbudili nemocní se závažnými zlomeninami dlouhých kostí, zejména zlomeniny

krčku stehenní kosti. Na tomto zdánlivě chirurgicky jednoduchém a již desítky let

rutinně prováděném operačním výkonu, mě jako zdravotní sestru zaujaly především

dvě stránky problému.

I. V medicíně existuje velmi málo diagnóz gerontologických pacientů, které při

neúspěšné léčbě pacienta ze dne na den náhle vyřadí z aktivního života, plné

soběstačnosti, uvrhnou pacienta do záchytné sítě sociálních zařízení. Je nepochybné,

že takový pacient ztrátou mobility, bolestmi a vyřazením ze svého prostředí

psychicky silně strádá, představuje vysokou náročnost na ošetřovatelský personál

v léčebnách dlouhodobě nemocných. Nezřídka před umístěním v těchto zařízeních

vzniká nutnost přizpůsobit život celých rodin péči o takto postiženého blízkého.

Prohlubující se ambulantní péče o gerontologické pacienty posunuje jejich aktivní

věk často až do deváté dekády, proto těchto pacientů přibývá.

II. Je nepochybné, že všichni gerontologičtí nemocní vyžadují mimořádnou

ošetřovatelskou péči v předoperačním i pooperačním období. Kombinace

chronických onemocnění, silného traumatu vytváří u každého takového pacienta

zcela unikátní situaci. Náhle vzniklá imobilita představuje extrémní psychickou

zátěž pro pacienta, ve které jedinou oporou je pro nemocného zdravotní sestra (

rodina se o úrazu blízkého dozví většinou se zpožděním, k výkonu je připravován

neprodleně a lékaři jednotlivých oborů jsou plně zaměstnáni odbornou činností.

Přes zdánlivou diagnostickou nenáročnost a chirurgicky rutinovaný postup je návrat

každého pacienta zpět k aktivnímu životu výsledkem velkého a dobře koordinovaného

úsilí celého týmu a je vizitkou kvality standardního chirurgického oddělení a

ošetřovatelské péče především.

Podle Typovského ( 1982) se zlomeniny krčku kosti stehenní vyskytovaly

v průběhu jednoho roku přibližně v počtu 4 na 10 000 obyvatel. Profesor Adam

v roce 2008 uvádí 18 pacientů na 10 000 ročně. Ženy jsou postiženy dvakrát až

čtyřikrát častěji. ( internetový zdroj www.orling.cz) Je nepochybné, že se

stoupajícím věkem populace incidence tohoto typu zlomenin vzrůstá.
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B. KLINICKÁ ČÁST

1.0 FRACTURA COLLI FEMORIS

Zlomenina krčku femuru je typickou frakturou u pacientů nad 50 let věku. Věkové

rozvrstvení je způsobeno jednak častým výskytem osteoporózy ve vyšším věku a

celkově sníženou pohyblivostí těchto pacientů.

Značná funkční důležitost kyčelního kloubu při pohybu a při vzpřímené poloze člověka,

mimořádné anatomické poměry a maximální zatížení dané váhou lidského těla

s mohutnou, do okolí kloubu se upínající svalovinou, jsou hlavní činitelé, kteří výrazně

pozměňují charakter i hojení zlomenin této oblasti. Vlivem rozdílného mechanismu

úrazu vznikají zlomeniny vlastního krčku stehenní kosti, zlomeniny v oblasti

trochanterické a izolované odtržení velkého a malého chocholíku kosti stehenní. (7 str.

389)

Výskyt u žen je až 4 krát častější než u mužů. Tento jev je vysvětlován gracilnější

kostrou, výraznější osteoporózou v klimakteriu a u obou pohlaví rozdílnými

anatomickými poměry této oblasti ( kolodiafyzární úhel u žen 120° - 125°, u mužů

132°-135°). (7)

PREDISPONUJÍCÍ FAKTORY

 Místní kostní změny – zejména pomalá resorpce hlavní lamelární trámčiny

Adamsova oblouku

 Celková osteoporóza

 Všeobecná ztráta tkáňové a tedy i kostní elasticity u starých nemocných

 Snížená reaktivní pohotovost

 Častější pády seniorů vzhledem k přidruženým chorobám

 Malignita v místě zlomeniny

 Akcentace osteoporotických a osteodystrofických změn vlivem celkových

chorob
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 Poškození kostní tkáně při aktinoterapii a při léčbě kortikoidy

U starých lidí stačí ke zlomenině poměrně malé násilí provázené axiální torzí (

zakopnutí, přenesení váhy těla na jednu končetinu atd.). (7)

LINIE LOMU

Leží –li linie lomu v těsném sousedství hlavice – fr. colli femoris subcapitata – nebo

přibližně uprostřed délky krčku – fr. colli femoris mediocervicalis – je zlomenina

lokalizována zcela nebo převážně intracapsulárně.

Zlomenina oddělující celý krček od dialýzy stehenní kosti – fr.colli femoris

basicervicalis – zde bývají oba fragmenty spojeny pruhem periostu, který tak zajistí

prokrvení centrálního pahýlu a hlavice.

Vzhledem k tomuto faktu jsou nejzávažnější ty nezaklíněné zlomeniny, jejichž linie

lomu probíhá intracapsulárně a v těsném sousedství hlavice.


[…]


v konečníku, posazuji ho na pojízdné toaletní křeslo a odvážím na WC, kde se díky

soukromí a lepšímu využití břišního lisu pacient vyprázdní. Toaletní křeslo umožňuje

provést dokonalou očistu po defekaci.

Hodnocení

Cíl je splněn. Pacient zvýšil příjem tekutin per os. 22.2.2008 se pacient po podání

glycerinového čípku vyprázdnil na toaletě.

Ošetřovatelská diagnóza č. 7

Porušená integrita kůže z důvodu zavedení periferního žilního katetru

s riziky komplikací ( zánětu, nefunkčnosti)

Cíl

Pacient pochopí význam zavedení periferního žilního katetru. Pacient bude bez známek

infekce, katétr bude funkční.

Plán

 Správně vybrané místo pro aplikaci

 Dodržení bariérové ošetřovatelské péče, sterilní krytí

 Správná velikost katétru
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 Správná koncentrace léků podávaných i.v.

 Denně a vždy při podávání infuzního roztoku kontrola okolí místa vpichu a

změny jeho citlivosti, stav krytí.

 Katétr ponechat max. 72 hodin

Realizace

19.2.2008

20.2.2008

22.2.2008

Pro aplikaci vybráno místo na pravém předloktí, tím se omezilo riziko zalomení a

neprůchodnosti katétru z důvodu flektování končetiny.Při zavádění dodrženy podmínky

bariérové ošetřovatelské péče, katétr kryt originálním sterilním krytím. Kanyla vybrána

s ohledem na velikost žíly – podmínka nedráždění stěny cévy katétrem – snížení rizika

mechanické flebitidy. Pak také dochází k dobrému ředění aplikované látky krví a

nedochází k chemické flebitidě.Vždy při výměně infuzního roztoku byl pan K.S. tázán,

zda v místě vpichu, či dále v končetině nepociťuje bolest, dále byla prováděna kontrola

pohledem i pohmatem. První katétr zaveden 19.2.2008, nový 21.2.2008 ve 12.00 na JIP.

Hodnocení

Cíl je splněn. Pan K.S. chápe nutnost kanylace žíly. Pacient je bez známek místní či

celkové infekce, katétr je průchozí.

Ošetřovatelská diagnóza č. 8

Porušená integrita tkání v oblasti levého proximálního femuru s riziky

vzniku komplikací ( subluxace, zánět )
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Cíl

U pacienta nebudou projevy komplikací hojení operační rány. Rána se bude hojit per

primam. Nedojde k subluxaci endoprotézy.

Plán

 Toileta rány za aseptických podmínek denně, event. dle potřeby

 Sledovat vzhled rány i obvazu

 Sledovat změnu bolestivosti rány, množství a povahu sekretu, zápach

 Měřit a monitorovat hodnoty fyziologických funkcí a na jejich změny reagovat

 Edukace pacienta o nutnosti správné polohy končetiny

 Při pobytu pacienta na lůžku je LDK fixována v antirotační botě

 Na sezení použít pevné, správně vysoké křeslo

 Při pobytu pacienta v křesle i na lůžku použít polohovacích pomůcek k udržení

LDK ve správném postavení

 Poučit pacienta i jeho rodinu o tzv. nedoporučených pohybech, vyvolávajících

luxaci

Realizace

22.2.2008

Po přeložení pana K.S. z chirurgické JIP zpět na naše oddělení bylo z operační rány

odstraněno klasické krytí ( sterilní čtverec z netkané textilie a plošná hypoalergenní

náplast). Rána byla klidná, bez zápachu, sekrece serózní v minimálním množství. Po

dezinfekci jizvy a okolí Betadine roztokem bylo přiloženo antiseptické krytí Inadine

fixované plošně filmovou fólií. Hodnoty fyziologických funkcí jsou zaznamenávány

v pravidelných tříhodinových intervalech.

Pacient přijíždí z operačního sálu s již nasazenou antirotační botou. Ta je i nadále

ponechána. Pacient je často upozorňován na důležitost správné polohy končetiny. Již
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během pobytu na JIP byl pacient posazován na lůžku. 22.2.2008 ( tedy druhý

pooperační den) zahajuje fyzioterapeutka s panem K.S. nácvik postavení a stoje u lůžka

bez zatížení operované končetiny. Dále je pacient za pomoci personálu posazen do

přistaveného křesla. I během této doby udržujeme končetinu ve správné poloze pomocí

polohovacích klínů. Za cca 15 minut pan K.S. žádá o uložení na lůžko.

Hodnocení

Cíl je splněn. Rána je bez známek infekce, krytí neprosakuje, hojí se per primam.

Hodnoty fyziologických funkcí nevykazují žádné změny ukazující na počínající infekci.

Endoprotéza je ve správném postavení. Pan K.S. i jeho žena znají tzv. zakázané pohyby

( viz příloha č.4)

3.0 OŠETŘOVATELSKÝ ZÁVĚR A OŠETŘOVATELSKÁ

PROGNÓZA

Na péči o pana K.S. jsem se podílela 19.2., 20.2., a 22.2.2008. Pacient byl ošetřujícím

lékařem seznámen se svou diagnózou, prognózou i způsobem léčby. Přes svůj

bradypsychický projev všemu plně rozumí, je komunikativní, spolupracující a

orientovaný. Je bezpodmínečně nutné neustále pacienta učit specifickým postupům při

nácviku sedu, postavení a chůzi. Důležitá je eliminace nesprávných pohybů. I nadále

zůstává ošetřovatelským problémem prevence dekubitů, správně vedená rehabilitace,

udržení nově nastaveného pitného režimu a externí pomoc při částečném deficitu

soběstačnosti.
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Po ukončení hospitalizace na chirurgickém oddělení bude nutné dokončit rehabilitaci

pomocí agentury domácí péče, či umístěním pacienta na pracoviště s léčebně

rehabilitačním zaměřením.
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