Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Jitka Tichá
Název BP Ošetrovatelský proces u pacienta s Dg. fractura colli femoris
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP Prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Zcela chybí stanovení některých diagnóz a to díky povrchně zpracované ošetrovatelské anamnéze.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Čím je pacient nejvíc ohrožen? Co všechno má zahrnovat ošetrovatelská anamnéza?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 23. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: